

Tabla 1: Regímenes Más Utilizados en el Tratamiento del Cáncer Color rectal

Clínica Mayo:
425 mg/m ² de 5-FU y 20 mg/m ² de LV intravenosos diarios por días consecutivos y repetidos cada 4-5 semanas.
Roswell Park:
500 mg/m ² de 5-FU y 500 mg/m ² de LV intravenosos semanales por 6 semanas y repetidos cada 8 semanas.
LV5FU2:
200 mg/m ² de LV en infusión de 2 horas, seguida de un bolo de 400 mg/m ² de 5-FU y una infusión continua de 22 horas de 600 mg/m ² de 5-FU en los días 1 y 2, repetida cada 2 semanas.
IFL:
125 mg/m ² de irinotecán intravenoso, 500 mg/m ² de 5-FU y 20 mg/m ² de LV en bolo intravenoso en forma semanal por 4 semanas y repetida cada 6 semanas.
"Douillard":
180 mg/m ² de irinotecán intravenoso en el día 1, seguido de 200 mg/m ² de LV en infusión de 2 horas, a la que se agregan 400 mg/m ² de 5-FU en bolo y 600 mg/m ² en infusión continua de 22 horas en los días 1 y 2, repetida cada 2 semanas.
FOLFIRI:
180 mg/m ² de irinotecán intravenoso en el día 1, seguida de una infusión de 2 horas con 400 mg/m ² de LV y luego un bolo de 400 mg/m ² de 5-FU y una infusión continua de 22 horas de 2400 mg/m ² de 5-FU, repetida cada 2 semanas.
FOLFOX 4:
85 mg/m ² de oxaliplatino intravenoso en el día 1, seguido de una infusión de 2 horas de 200 mg/m ² de LV, luego un bolo de 400 mg/m ² de 5-FU y una infusión continua de 22 horas de 600 mg/m ² de 5-FU en los días 1 y 2, repetida cada 2 semanas.
mFOLFOX6:
85 mg/m ² de oxaliplatino intravenoso, seguido de una infusión de 2 horas de 400 mg/m ² de LV, luego un bolo de 400 mg/m ² de 5-FU y una infusión continua de 46 horas de 2400 mg/m ² de 5-FU, repetida cada 2 semanas.
FOLFOX7:
130 mg/m ² de oxaliplatino intravenoso, seguido de una infusión de 2 horas de 400 mg/m ² de LV, luego una infusión continua de 46 horas de 2400 mg/m ² de 5-FU, repetida cada 2 semanas.
XELIRI (CapIri):
1000 mg/m ² de capecitabina oral dos veces por día en los días 1-14, 250 mg/m ² de irinotecán intravenoso el día 1 (o Irinotecán 80 mg/m ² intravenoso los días 1 y 8), repetido cada 21 días.
XELOX (CapOx):
1000 mg/m ² de capecitabina oral dos veces por día en los días 1-14, 130 mg/m ² de oxaliplatino intravenoso en el día 1 (o 70 mg/m ² de oxaliplatino intravenoso los días 1 y 8), repetido cada 21 días
Bevacizumab:
5 mg/kg de bevacizumab intravenoso el día 1, seguido por algún régimen basado en el 5-FU (ver arriba) cada 2 semanas.
Cetuximab:
400 mg/m ² de cetuximab intravenoso como primera dosis, luego 250 mg/m ² cada semana, asociado o no al irinotecán.